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 چکیده 
برمی گردد.  در اطراف کوهدشت لرستان    1348سال  به  ای در ایران  های مطالعه نقوش صخرهنخستین بارقه 

-ای در ایران از آن زمان تاکنون مطالعات قابل توجهی از سوی باستانبه سبب اهمیت مطالعه نقوش صخره
ها در نقاط مختلف ایران انجام شده است،  نگارهشناسان در خصوص معرفی و شناخت سنگشناسان و انسان 

  پایه معرفی و بررسی نقوش قرار گرفته و کمتر به بحث تاریخگذاری آنها پرداختهشالوده بیشتر این مطالعات بر  
ای در همه موارد علاوه بر یکپارچگی موضوعی و . از نکات جالب توجه در تمامی نقوش صخرهشده است

ت  توان گفای که میگونهسبک اجرایی، مشابهت در مکان قرارگیری و موقعیت جغرافیایی این آثار است به  
ها و  ای قرار دارند که پوشیده از سنگ خشک ویژههای نیمه ای در کنار منابع آبی و در اقلیماکثر نقوش صخره

باستان .  ها استصخره شناسی شهرستان هوراند که به درخواست سازمان میراث فرهنگی استان  در بررسی 
سال  آذربایجان در  نگارند  1392شرقی  ت به سرپرستی  پذیرفت،  باستان شناسی    310عداد  گان صورت  مکان 

نقوش دارای  محوطه  پنج  تعداد  آثار،  این  میان  در  گردید.  نوقادا صخرهشناسایی  و  قوتانلو  منطقه  دو  در  ای 
فرهنگی  -ای منطقه مذکور با تأکید بر شناخت بافت تاریخیشد. به سبب اهمیت این آثار نقوش صخرهشناسایی

های باستانی بررسی شدند و نظر به مجهول بودن زمان و دلایل  محوطهاین آثار و چگونگی ارتباطشان با دیگر  
سیمای منطقه مورد تجزیه و تحلیل قرار  شناسی زمینایجاد این نقوش، تلاش شده است با توجه به باستان

  وتحلیل محتوایی و آماری نقوش و آثار باستانی گیرند. در این پژوهش علاوه بر مطالعات میدانی نقوش از تجزیه
گذاری نقوش از مطالعه  ای استفاده شده است. جهت تاریخهمجوار نقوش و مقایسه آنها با دیگر نقوش صخره

های ارایه شده برای گذاریای نقاط مختلف ایران و تاریخای نقوش و مضامین با دیگر نقوش صخرهمقایسه 
ر حدود هزاره سوم تا اول ق. م.)عصرمفرغ گذاری نقوش دتوان به تاریخآنها نیز استفاده شد. از نتایج پژوهش می

شدن تدریجی نقوش انسانی در طی زمان، ارجحیت نقش بزکوهی در تمام نقوش و افزایش تا عصرآهن(، کاسته 
 کرد.  کاربرد سبک خطی نسبت به سبک حجمی در دوران جدیدتراشاره
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 مقدمه

سازی و درک هر چه  ای در ایران و گستردگی قابل توجه آن در کشور و نیز اهمیت مطالعه این نقوش در روشنبا توجه به فراوانی نقوش صخره 

ایران بلکه در  اعتقادی و فرهنگی خالقان باستانیبهتر شرایط محیطی،   آثار ارزشمند تاریخی نه تنها در  این  شان، معرفی و بررسی همه جانبه 

های دوره پیش ای شباهت این نقوش با نقوش روی سفالای برخوردار است. نکته قابل توجه در مطالعه نقوش صخره سرتاسر جهان از جایگاه ویژه 

توسط    1348ای در ایران در سال  های مطالعه نقوش صخره (. نخستین بارقه 1  و2شکل  سنگی، مفرغ و آهن است)سنگی، مساز تارخ در ادوار نو

ای در ایران از آن زمان تاکنون مطالعات (. به سبب اهمیت مطالعه نقوش صخره 1386حمید ایزد پناه در اطراف کوهدشت لرستان آغاز شد)قسیمی،  

ای در نقاط مختلف ایران انجام شده  های صخره نگاره شناسان در خصوص معرفی و شناخت سنگشناسان و انسانباستانقابل توجهی از سوی  

اند. خته است، شالوده بیشتر این مطالعات اکثرا بر پایه معرفی و بررسی نقوش قرار گرفته است و در این راستا کمتر به بحث تاریخگذاری آنها پردا

ای در همه موارد علاوه بر یکپارچگی موضوعی و سبک اجرایی، مشابهت در مکان قرارگیری و  جه در تمامی نقوش صخره یکی از نکات جالب تو

ای قرار دارند  خشک ویژه های نیمه ای در کنار منابع آبی و در اقلیم توان گفت اکثر نقوش صخره ای که میگونه موقعیت جغرافیایی این آثار است به  

عدد   1200تعداد حدود    1392(. طی پروژه بررسی و شناسایی شهرستان هوراند در سال  1386ها است)کریمی،  ها و صخره که پوشیده از سنگ

محوطه باستانی در این منطقه توسط هیئت اعزامی مورد شناسایی قرار گرفت، با توجه به تکرار نقش بزکوهی در تعداد زیاد    5ای از  نقش صخره 

جزیه و تحلیل نقوش شاخص، شامل تنوع موضوع نقوش و نقوش خاص از هر محوطه انتخاب و مورد تحلیل قرار  ها، در تدر تمام این محوطه 

فر بر  الدین رفیعتوان به پژوهش جلالای در منطقه مورد بحث میگرفت. از نخستین و مهمترین مطالعات صورت گرفته بر روی نقوش صخره 

اهر و هوراند در سال  نگاره سنگ نواسر که تقریباًنگاره اره کرد، همچنین سنگاش  1383های  سو، در جنوب  در حاشیه رودخانه قره   های منطقه 

(. در نوشتار حاضر سعی 1392است)کریمی،    شده   ارشد مطالعه نامه کارشناسیتوسط کیومرث کریمی طی پایان  1392شهرستان قرار گرفته در سال  

ای، های نویافته هوراند و مقایسه آنها از لحاظ سبکی و موضوعی با دیگر نقوش صخره نگاره گتا علاوه بر معرفی و بررسی نقوش سن استبر آن 

آثار و مطالعه محوطه از طریق بررسی باستان آنها تا شعاع  شناسی زمین سیمای منطقه این  کیلومتری، با توجه به بافت    3های باستانی مجاور 

ای منطقه  با توجه به صعب العبوری منطقه، تاریخگذاری نسبی در خصوص نقوش صخره کوهستانی منطقه و ارتباطات مشکل مناطق همجوار  

 گردد. ارائه 

 منطقه مورد بررسی

شرق کیلومتری شمال  150 است. این شهرستان کوهستانی در  شرقیاستان آذربایجانهای شمالی  شهرستان تازه تأسیس هوراند یکی از شهرستان

جغرافیای سیاسی از شمال و غرب به  کیلومتر مربع، از لحاظ موقعیت    1670است. هوراند با مساحت  کیلومتری شمال اهر واقع شده   52تبریز و  

متری از سطح    1110ارتفاع    درشود. مرکز این شهرستان، شهر هوراند،  شهر استان اردبیل محدود میکلیبر، از جنوب به اهر و از شرق به مشکین

غربی و دارای    - شرقی  جهتى  دارای  آن  ارتفاعات  ، که قرار گرفته   ارسباران  هوراند در منطقة کوهستانى  های آزاد واقع شده است. شهرستانآب

قراداغ قرار گرفته است. معروف(.  1370)خاماچی،  است  عمیق  هایگیر و دره و برف  مرتفع  هایقله  آن  هوراند در بخش مرتفع  ترین کوهستان 

متر(،    2124توان به یلی یورت)ن منطقه میمتر ارتفاع دارد. از دیگر ارتفاعات مهم ای   2908هشتادسر یا هشته سر است که در شمال واقع شده و  

ای، سراسر های بلند و مرتفع و صخره های عمیق و کوهستان(. دره 1352متر( اشاره کرد)هویدا،    1226متر( و نوروز گوزای)  1230سی)ارتفاعات قلعه 

شوند که در این  های مهم منطقه محسوب میودخانه چای از ر چای و سیلینسیآباد، ویرقلعه های فصلی علیاین منطقه را پوشانده است و رودخانه 

 (.  1)نقشه (1379و عبدی،  1352گردند)هویدا، سو منتهی میهای دیگر به قره ریزد و رودخانه میان تنها رودخانه سیلین چای به ارس می

کیلومتری    5-14های آزاد و در فاصله  سطح آبمتری از    500-800ای هوراند تنها در شرق شهرهوراند در ارتفاعی بین  به طور کلی نقوش صخره 

ماهورهای طبیعی ای ایران، قرارگیری آنها بر روی تپهها همچون دیگر نقوش صخره اند. مشخصه اصلی تمامی این محوطه شهر هوراند قرار گرفته 

ها نیز  جنوبی هستند و نقش-ی شیب شمالها داراهای فصلی و دائمی است. تمامی این کوه های رودخانه و شیب ملایم کوههای منتهی به دره 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%A2%D8%B0%D8%B1%D8%A8%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D9%86_%D8%B4%D8%B1%D9%82%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%A2%D8%B0%D8%B1%D8%A8%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D9%86_%D8%B4%D8%B1%D9%82%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%A2%D8%B0%D8%B1%D8%A8%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D9%86_%D8%B4%D8%B1%D9%82%DB%8C
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اند. نکته قابل توجه در  هکتار نقش شده   11هکتار تا    3های متفاوت از ها و روبه سوی آفتاب در پنج محوطه با وسعتدر جهت جنوبی سنگ  اکثراً

ها و  هوم و شکل ظاهری) شامل سبکها از لحاظ مفها و صخره ای بر سنگیکسان و مشابه هنر صخره   ای، الگوی تقریباًتمامی نقوش صخره 

ها، به لحاظ مکانی و موقعیت جغرافیایی نیز این آثار مشابه یکدیگرند. در  نگاره های موضوعی و مفهومی سنگها( است. علاوه بر شباهتمایه نقش

(. از  1386ها است)کریمی،  و صخره   هاای است که پوشیده از سنگخشک ویژه های نیمه ای شناسایی شده، اقلیم بیشتر موارد مکان نقوش صخره 

 (. 1کنند)نقشه های هوراند نیز هم از لحاظ موضوعی، مفهومی و هم از لحاظ موقعیت مکانی از دیگر نگارکندها تبعیت مینگاره اینرو سنگ

 

 
 موقعیت هوراند در نقشه ایران :1شکل 

 مواد و روشها 

 هابررسی و مطالعه نقوش سنگ نگاره

های خاص است. از میان این نقوش های منطقه هوراند به طور کلی شامل سه نقشمایه حیوانی، انسانی و برخی علائم و نشانه نگاره نقوش سنگ

دهد. نقوش انسانی و نقوش نمادین و علائم خاص در مقایسه با نقوش حیوانی به تعداد درصد نقوش را به خود اختصاص می  95تصاویر حیوانی  

ها برخی از نقوش انسانی و علائم نمادین به طور کامل  ها قابل مشاهده است. البته به سبب تخریب و فرسایش شدید سنگیه کم در میان نقشما 



 
 1402 ، رضا سلمانپوریفروشان  یزهرا ابطح 54

های قابل شناسایی و بررسی نیستند، به این علت شناسایی برخی نقوش با ابهام و تردید مواجه است. از لحاظ موضوعی نیز بیشتر شامل صحنه 

های  ها همراه انسان و برخی حیوانات دیگر)سگ، قوچ، شتر، آهو، گوزن؟( و نشانه زهای کوهی)پاژن(، در برخی صحنه جمعی بانفرادی و دسته 

های مختلف زمانی بر روی یک سنگ است که این مسئله  شود. نکته حائز اهمیت در این نگارکندها به تصویر کشیدن نقوش در دوره نمادین می

دهنده ها و تغییرات رنگی ایجاد شده در آنها به وضوح قابل مشاهده است. این موضوع نشانفرسایش نگاره   در برخی سنگها با میزان تخریب و

 قدمت و اهمیت فزاینده این مناطق از لحاظ اعتقادی و آیینی در ادوار گوناگون است. 

ها در این منطقه است، نکته حائز اهمیت در ن سنگهای منطقه هوراند بر روی سنگ گرانیت سیاه ایجاد شده که جزء فراوانترینگاره تمامی سنگ

نقشمایه  ایجاد  جهت  مناطق  برخی  تنها  انتخاب  نگارکندها،  این  نگاره خصوص  اجرایی،  تکنیک  لحاظ  از  است.  بیشتر  ها  همچون  مذکور  های 

پتروگلیف)کنده صخره نقوش از روش  ایران  بالای  ای  و تخریب  فرسایش  به سبب  است.  استفاده شده  نمیکاری(  در نقوش  دقیق  به طور  توان 

ها احتمالا بیشتر از ابزارهای سنگی در ایجاد  کاررفته جهت ایجاد نقوش اظهار نظر کرد، ولی با دقت در چگونگی خلق نقشمایه خصوص ابزار به 

 اند. بهره جسته   iک خطی و حجمی ها از دو سب(. همچنین آفرینندگان این نقوش در به تصویر کشیدن نگاره 1384فر،  نقوش استفاده شده است)رفیع

 نقوش حیوانی

های هوراند  های نوقادا، لیقلان و قوتانلو، نگاره بز کوهی)پاژن( است. این نقشمایه که به وفور در سنگ نگاره نگاره ترین نقش حیوانی در سنگاصلی

قابل مشاهده است، دارای مشخصات تصویری همچون   های متفاوت و در حالت سکون و حرکتهای دسته جمعی و منفرد، در اندازه به صورت گروه 

های مشابه در دیگر مناطق ایران چون اهر، مشکین شهر، همدان، اورامان، میمند و غیره است. تمامی بزهای به تصویر درآمده در این منطقه  نمونه 

خوردهو  هستند. دم پاژن در دو اندازه کوتاه پیچ  دار بلندگره های کمانی  ترو به ندرت شاخهای کمانی بلندو هلالی کوتاه دارای سبکی استیلیزه با شاخ 

 (. 2ای نود درجه به سمت بدن جانور کشیده شده است)شکل رو به سمت بالا نشان داده شده، در برخی موارد نیز دم بزکوهی با زاویه  بلند اکثراً

یک خط نازک و یا یک خط پهن و بندرت به صورت حجمی نشان داده های منطقه هوراند بدن پاژن اکثر به شیوه خطی با در تمامی سنگ نگاره 

های متفاوت گاه کشیده  ها جهت به تصویر کشیدن پاهای جانوران از چهار خط عمودی ساده در اندازه شده است. به طور کلی هنرمندان این نگاره 

ای است که القا کننده حرکت  ها به گونه های این نگاره ر برخی صحنه . حالت نشان دادن پاهای حیوانات د(3)شکل  اندبهره جسته   و گاه کوتاه  و بلند

ور است، در این تصاویر هنرمند جهت نیل به این هدف پاهای جانور را از حالت عمود مطلق خارج کرده و با ترسیم مورب یک یا هر چهار پای جان

ترسیم بزکوهی چه در    . برایبخشدجانوران به این حالت قوت می  بیننده را به سمت این مفهوم هدایت کرده است. گاهی نیز جهت ترسیم بدن

  اند. های منفرد بیشتر رو به سمت راست نشان داده شده است و بندرت بزهای کوهی مقابل هم به تصویر درآمده های گروهی و چه در صحنه صحنه 

ب  122در میان   را  از نقوش حیوانی بررسی شده، نقش بز کوهی حدود نود درصد  از دیگر حیوانات موجود در عدد  ه خود اختصاص داده است. 

توان به نقش آهو، قوچ، شتر و سگ اشاره کرد. همچنین در میان این نقوش حیوانی، تصویر دو حیوان که به سبب  های مذکور مینگاره سنگ

 اند.نامشخص معرفی شده  فرسایش شدید به طور کامل قابل شناسایی نیست، وجود دارد که در مقاله حاضر به عنوان حیوانات

های نویافته هوراند نقش حیوانی وجود دارد که از لحاظ سبک اجرایی بسیار شبیه بز کوهی ترسیم شده است ولی به  نگاره در برخی سنگ  آهو:

نقش آهو معرفی شده است.  ها با شاخ آهو در مقاله حاضر این نگاره به عنوان  ها و شباهت بیشتر اینگونه شاخ سبب تفاوت اندک در نمایش شاخ 

به سمت پایین   بیشتراست. دم این حیوانات نیز  شده تر از شاخ بزها و به صورت انحنادار نشان داده های مذکور کوتاه نگاره شاخ این حیوان در سنگ

 (.5اند)شکل کشیده شده 
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 انواع نقوش صخره ای با اشکال حیوانی بز در هوراند : 2شکل 
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 نقوش صخره ای با اشکال حیوانی بز در هوراند با تنوع در نگاره شاخ انواع  :3شکل
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 انواع نقوش صخره ای با اشکال حیوانی بز و قوچ در هوراند : 4شکل 
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خطی  دار و نمایش  های کوتاه زاویه این نگاره از لحاظ ظاهری تفاوت اندکی با نقشمایه بز کوهی دارد که در نوع ترسیم شاخ به صورت شاخ   قوچ:

 (.5شود و فقط در سه نگارکند قوتانلو با دمی کوتاه به تصویر درآمده است) شکل راست در زیر چانه به عنوان ریش دیده می

ای هوراند با توجه به اقلیم منطقه، نقش شتر است که تنها در دو نگارکند نوقادا قابل ترین نقوش حیوانی در نقوش صخره یکی از قابل توجه  شتر:

ست. در این منطقه تصویر چهار شتر، یکی بر روی تکه سنگی جداگانه و سه تای دیگر بر روی تخته سنگی دیگر در کنار هم نقش  مشاهده ا

پایین، کوهانی بیضی شکل و توخالی، سری کوچک و شده  بلند رو به سمت  با دمی تقریبا  این حیوان که به سبک خطی اجرا شده  اند. نقش 

ها دو شتر به همراه یک انسان)احتمالا شتربان( در مقابل آنها در بالا و انسانی سوار شده است. در یکی از این صحنه هایی کوتاه نشان داده  گوش

  (. ج 2بر یک شتر در پایین به تصویر درآمده است)شکل 

خوریم که از لحاظ پایین بر می  هایی کوتاه و دمی بلند و رو بهای کوچک، گوشسرا و قوتانلو به حیوانی با جثه ای داشلیدر نقوش صخره   سگ:

باشد. این نقش به طور کلی در سه صحنه نشان داده شده است. در دو صحنه در قوتانلو نقشمایه مذکور همراه چند بز  ظاهری مشابه سگ می

 (.5کوهی و در یک صحنه همراه یک علامت ویژه ترسیم شده است)شکل 

هایی کوتاه و شاخه  ای کشیده و شاخ یوانی)احتمالا گوزن( وجود دارد که دارای پاهایی بلند، پوزه های نوقادا تصویر حنگاره در یکی از سنگ  گوزن:

سرا و نوقادا نقش های داشلینگاره در سنگ  (.6شاخه است. بر پشت این حیوان انسانی با دستان باز به صورت ایستاده نشان داده شده است)شکل 

سرا نگاره  های داشلینگاره ای در سنگالا و هوازدگی به طور کامل قابل شناسایی نیست. در صحنه دو حیوان وجود دارد که به سبب فرسایش ب

جانوری همراه انسان و بزهای کوهی نشان داده شده است. بر روی این جانور که به سبک خطی ترسیم شده و دارای بدنی کشیده، دمی بلند و  

(. به علت فرسایش شدید در این بخش، اطلاعات بیشتری در 6تاده وجود دارد)شکل شماره  خورده به سمت بدن است، انسانی به صورت ایسپیچ

خورده و سر کوچک جانور تا توان استخراج کرد. نحوه نمایش بدن، دم بلند و پیچها نمیخصوص دیگر جزئیات پیکر جانور از جمله پاها و گوش 

ای  ای از نقوش صخره اقلیم منطقه و پوشش جانوری آن دور از ذهن نیست. در صحنه حدودی شبیه نقش پلنگ است، که این مساله به سبب نوع  

هایی بیضی شکل توخالی مشابه خرگوش نشان داده شده است)شکل  نوقادا تصویر جانوری با دمی بلند رو به سمت بالا، پاهایی تقریبا بلند و گوش

6.) 

 نقوش انسانی 

های مختلف شناسایی شد، البته احتمال وجود تعداد بیشتری نقوش انسانی در رد نقش انسان در صحنه مو  12های نوقادا و قوتانلو  نگاره در سنگ

های انسانی به طور کامل قابل شناسایی نیست و تنها  ها و قدمت زیاد نقوش، برخی نقشاین منطقه وجود دارد که به دلیل فرسایش شدید سنگ

های لقلان)دره نگارهفر در توصیف برخی سنگالدین رفیعچنانچه پیش از این نیز جلال.  استدر برخی سطوح رد مبهمی از آنها برجای مانده  

(. تمامی نقوش انسانی منطقه نوقادا و قوتانلو به جز یک 1384فر،  جیران و تازه کند قوتانلو( به نقوش مبهم انسانی در منطقه اشاره کرده است)رفیع

اند. در ایجاد نقوش انسانی های مختلف نشان داده شده شتر به شکل ایستاده روی حیوان و یا پیاده در حالترخ و بی مورد از روبرو و به صورت تمام

اند. به  تر استفاده کرده تر و گاه از خطوط پهناند با این تفاوت که گاه از خطوط نازکبیشتر از شیوه خطی جهت نمایش اندام انسانی بهره جسته 

ها و پاها استفاده شده  ن مناطق به صورت کاملا استیلیزه و تنها با استفاده از چند خط جهت نمایش اندام کلی و دستطور کلی نقوش انسانی در ای

اند. یکی از این نقوش حجمی که در نوقادا قرار دارد،  است. در این خصوص تنها در دو مورد جهت نمایش اندام انسانی از شیوه حجمی بهره جسته

هایی باز به همراه بزکوهی است که به جهت میزان بالای فرسایش نقش، شاید ها و پنجه برهنه به صورت ایستاده و دستدهنده سه انسان  نشان

 (.6گردد)شکل ترین نقوش منطقه نیز محسوبیکی از قدیمی

محمدی و دیگران، بیکای ارگس همدان)ای ایران همچون نقوش صخره های منطقه هوراند، بر خلاف بسیاری از نقوش صخره نگاره در سنگ

های مختلف شکار توسط انسان است، در این منطقه  ( و غیره که دارای صحنه 1386(، اورامان)قسیمی،  1386(، فراهان اراک)پوربخشنده،  1391

رخ  و از نیم  سرا نوقادا است، که انسانی را به صورت نشسته ای در محوطه داشلینگاره ای که بیانگر صحنه شکار است، سنگتنها نقوش صخره 
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ای در دست به دنبال یک بز کوهی نشان داده است. این نقش نیز همچون نگارکند دیگری در نوقادا به صورت  سوار بر حیوانی)شاید بز( با نیزه 

ر پنج  ای این منطقه، نگاره انسان به صورت سواری ایستاده یا پیاده د(. در مابقی نقوش صخره 3و  2حجمی به تصویر کشیده شده است)شکل  

  مانندو در یک دست شیء نیزه   یک دست بالا و یک دست پایین  ،هر دو دست رو به پایین  و هر دو دست رو به بالا،  ،  با دستانی کاملا بازحالت کلی  

و یا سوار حیوانات  ها تصویر انسان در کنار  در برخی از این نگاره   .مانند بر سر این نقشمایه وجود دارداست. در دو نمونه نیز سرپوشی شاخ نقش شده 

سرا نوقادا این نقشمایه در کنار به تصویر در آمده است. همچنین در نگارکندی در داشلی.دیگر چون بز کوهی، شتر و تعدادی حیوان نامشخص

 .ای نقش شده استعلائم ویژه 

 

 انواع نقوش حیوانی در سنگ نگاره های هوراند، شکل پایین به عنوان نماد آهو معرفی شده است.  :5شکل 

هر دو دست رو به    ،ای این منطقه، نگاره انسان به صورت سواری ایستاده یا پیاده در پنج حالت کلی  با دستانی کاملا بازدر مابقی نقوش صخره 

مانند  است. در دو نمونه نیز سرپوشی شاخ نقش شده   مانندو در یک دست شیء نیزه   یک دست بالا و یک دست پایین   ، هر دو دست رو به پایین  ،بالا

ها تصویر انسان در کنار و یا سوار حیوانات دیگر چون بز کوهی، شتر و (، در برخی از این نگاره 22بر سر این نقشمایه وجود دارد)شکل شماره  

 .ای نقش شده استسرا نوقادا این نقشمایه در کنار علائم ویژه به تصویر در آمده است. همچنین در نگارکندی در داشلی ادی حیوان نامشخصتعد

 های نمادینعلائم و نشانه

فرسایش شدید و تخریب بالا هایی همراه با نقوش انسانی و حیوانی وجود دارند، به سبب  ها که گاه به صورت جداگانه و گاه در صحنهاین نقش 

 (.6تا   3 هایقابل شناسایی نیستند)شکل
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 باستانی منطقهسیمایزمین

ها اکثرا هیچگونه داده ای در ایران، بر روی سطح اینگونه محوطه های دارای نقوش صخره آیینی( بیشتر محوطه-به سبب ماهیت اصلی)اعتقادی 

به تاریخگذاری توسط  از بهترین روشباستانی  وجودآورندگانفرهنگی قابل  این دلیل یکی  به  ها جهت درک معنادار شان بر جای نمانده است، 

شان است. در این بخش جهت  فرهنگی-ای، مطالعه آنها در بافت تاریخیهای هر منطقه و در نتیجه تاریخگذاری نسبی نقوش صخره نگاره سنگ

ای  نوقادا و های باستانی موجود تا شعاع سه کیلومتری ازنقوش صخره ررسی محوطه باستانی منطقه و بسیماینیل به این هدف به مطالعه زمین

 قوتانلو پرداخته شد. 

(.  3اند)نقشه شماره کیلومتر در شمال شهر هوراند قرار گرفته  9ای به طول تقریبی غربی در منطقه -های هوراند در یک راستای شرقینگاره سنگ 

ق.م. تاکنون زیستگاه اقوام مختلف باستانی بوده   4آباد از هزاره  های فصلی دیگر چون علیقره سو و رودخانه این منطقه به دلیل وجود رودخانه  

سنگی تا دوران اسلامی بخصوص قرون های استقراری قابل توجهی از عصر مسهای صورت گرفته در منطقه مذکور محوطه است. طبق بررسی 

های نوقادا، قوتانلو و لیقلان  نگاره اما آنچه که در این استقرارها با توجه به مضامین و سبک سنگ ه.ق.( وجود دارد،    5-8میانی اسلامی)قرون  

گورستان وجود  دارد،  فاصله  اهمیت  در  تا عصرآهن  قلعه شهرهای عصرمفرغ  و  نقوش  2000-200ها  مهمترین  صخره متری  از  یکی  است.  ای 

دارد، محوطه  متر فاصله   300های معدن)بالا داغ(  نگاره متر و از سنگ  200های قوتانلو  نگاره گ دوم ق.م. در این منطقه که از سنشهرهای هزاره قلعه 

-استفاده قرارگرفتهآهن( مورد  -های سطحی، این محوطه از هزاره دوم ق.م. تا هزاره اول ق.م.)عصر مفرغشهری آلاصندل است. بر اساس داده 

آهن در  -شهرهای عصر مفرغهکتار(، آلاصندل یکی از مهمترین قلعه   32وسعت محوطه)حدود  (. نظر به  1392فروشانی،  است)سلمانپور، ابطحی

های منطقه به  نگارهای قوتانلو و معدن احتمال ارتباط این قلعه شهر با سنگاین منطقه است که با توجه به نزدیکی این محوطه با نقوش صخره 

محوطه استقراری و گورستان متعلق به عصرمفرغ تا آهن شناسایی    8ده جغرافیایی مورد بحث  یابد. به طورکلی در محدوعنوان مکانی آیینی قوّت می

گرفته دراین  های صورتتاریخی است. طبق بررسیاستقرار کوچک و بزرگ دوران  14ها، تعداد  نگاره گردید. از استقرارهای قابل توجه منطقه سنگ

 .اثر از هزاره چهارم ق.م. مشاهده گردیدکیلومتری تنها یک  12جغرافیایی تا فاصله محدوده 

 هانگارهگاهنگاری نسبی سنگ

شناسان جهت  ای، بحث گاهنگاری این آثار ارزشمند تاریخی است. به طور کلی باستانهای صخره نگاره یکی از ابهامات اصلی در مطالعه سنگ

ای؛  گذاری هنرصخره های علمی تاریخکنند. روشاستفاده می  ای در سراسر جهان از دو روش سالیابی مطلق و نسبیتاریخگذاری نقوش صخره 

های آزمایشگاهی معمول از جمله: رادیو کربن، پتاسیم آرگن، ترمولومینسانس، سری اورانیوم، مطالعه بلورهای سنگ، بررسی رسوبات شامل شیوه 

شناسی در پهندشت  توان به مطالعه باستاناری نسبی نیز میگذهای تاریخهای آتشفشانی(است. از شیوه روی سنگ)مواد معدنی، مواد آلی و لایه 

بوم و موقعیت محیطی آثار به لحاظ پوشش گیاهی و جانوری، مطالعه و مقایسه  نگاری، مطالعه زیستشناسی و مردمجغرافیایی آثار، مطالعه مردم

تواند در و نوشته)پهلوی، عربی، فارسی( )با توجه به اینکه خط می  ها و وجود خطهای ایجاد نگاره ها و شیوه ها، مطالعه سبکنگاره ها و  نقشمایه 

های سالیابی نسبی (. در نوشتار حاضر سعی بر آن شده تا از تمامی روش1386دوره های قبل یا بعد به نقش اضافه شده باشد(اشاره کرد)کریمی،  

ای هوراند از لحاظ سبک، محتوا و موضوع تا حدودی . نقوش صخره های منطقه هوراند استفاده گرددنگاره گذاری سنگدر کنار هم جهت تاریخ

صخره  نقوش  از  برخی  با  مقایسه  سنگ  قابل  چون  مناطقی  داییهاینگاره ای  و  داغی 1384فر،  اهر)رفیعممیغسونگون  دووز  نقوش   ،)

(، نقوش 1346مهاباد )پدرام، هنجیران، خره(1384( اورامان)قسیمی، 1386ای شهریری)هورشید، (، نقوش صخره Kazempur, et al, 2011اهر)

خراسان)بختیاری شهری،   توس  دیگران،  1388دشت  و  کرفتو)قسیمی  غار  نقوش  و 1392(،  غربی)سلیمی  اذربایجان  عقربلو  روستای  نقوش   ،)

باشتنی،  1399دیگران،   لرستان)افشاری و   اراک)پوربخشنده،  1399(، نقوش رنگی هومیان  فراهان  اورامان کردستان)قسیمی، (،  1386(، نقوش 

 (.  1( است)جدول شماره 1391محمدی و دیگران، همدان)بیکسفلی( و ارگس1386(، جنوب کوهستانی قزوین)ملاصالحی و دیگران، 1386

مفرغ تا  های موجود با نقوش مناطق دیگر و باستانشناسی پهندشت اطراف نقوش، نظر به تعدد استقرارهای دوران  در نهایت با توجه به شباهت

توان همین بازه زمانی را برای ایجاد و استفاده احتمالا آیینی از این نقوش، رسد میای هوراند، به نظر میاواخر عصر آهن در حومه نقوش صخره 
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ز لحاظ ای هوراند اهای علمی فوق حرکت کنیم. گر چه نقوش صخره پیشنهاد داد. در نهایت جهت گاهنگاری مطلق این نقوش باید به سوی روش

ای مناطق اهر، اردبیل، همدان،  سبک ایجاد نقوش و برخی موضوعات بخصوص در نشان دادن موضوعات حیوانی قابل مقایسه با نقوش صخره 

های مذکور در آن خلق  نگاره ای که هر کدام از سنگفرهنگی-های تاریخیاورامان و مهاباد است، ولی این شباهت بدون در نظرگیری زیرساخت

ای هوراند چه از لحاظ سبکی و موضوعی و چه از لحاظ بافت شد نقوش صخره د از لحاظ علمی کاری بیهوده است. با توجه به آنچه بیانانشده 

ای هر دو منطقه همجواریشان با ای شهریری است. نکته حائز اهمیت در نقوش صخره فرهنگی تا حدودی قابل مقایسه با نقوش صخره -تاریخی

ها تصویر بز کوهی محور اصلی اکثر  نگاره (. چنانچه پیشتر نیز بیان شد در تمامی این سنگ1386غ تا آهن است)هورشید،های عصرمفرمحوطه 

های حیوانی است. به سبب ارتباط تنگانگ زندگی بشر گذشته با این حیوان از دوره نوسنگی تا هزاره اول ق.م. نقش آن بر بیشتر مصنوعات صحنه 

تر شدن نقش بز در کنار دیگر نقوش حیوانی، همچنان تصویر ، پس از این زمان نیز در دوران تاریخی با وجود کمرنگاستمشاهده مختلف قابل

جهت در منابع مختلف به نقش اساطیری بز در  (. از این1شکل  آن بر روی بسیاری از مصنوعات ساخت دست بشر، چون سفال نقش بسته است)

 (. 1374است)حاتم، شده فراوانی، آب، ماه و غیره اشاره گذشته به عنوان نمادی از آبادانی، 

ها است. از اینرو با توجه به  ای بودن نقشمایه ای و یا چند دوره دوره ای یکی دیگر از مسائل قابل توجه تکدر بحث تاریخگذاری نقوش صخره  

های منطقه  نگاره ادوار مختلف زمانی، احتمالا برخی سنگها و تغییر رنگی بوجود آمده به سبب روند فرسایش در طول  مقدار فرسودگی نقشمایه 

های جداگانه و گاه بر روی یک سنگ  اند، که این مسئله گاه بر روی سنگنوقادا، لیقلان و قوتانلو، در چندین دوره زمانی به تصویر کشیده شده 

تر  این مسئله سبب تخریب هر چه بیشتر نگاره کهن   شده به صورتی که نقوش یک دوره بر روی نقوش دوره پیشین ایجاد شده که داده نشان

ها  حاکی از اهمیت فرهنگی و آیینی این مناطق در ادوار مختلف آفرینش  های این محوطه است. ایجاد نقوش در چند دوره زمانی بر روی سنگ شده 

شدن نقوش انسانی نسبت به  دارد تنها تفاوت کمآنان است. لازم به ذکر است بین سبک نقوش در دوره های مختلف زمانی تفاوت چندانی وجود ن

است. بر اساس مباحث یادشده و با توجه به سبک بسیار  شدن اهمیت نقوش انسانی نسبت به قبلدهنده کمدوران پیشین است که این خود نشان

تاریخی و  ازوانی مصنوعات دوره پیشترین نقوش حیای هوراند که یکی از مهمساده و ابتدایی نقوش و محوریت نقش بز بر روی نقوش صخره 

یا در میان محوطه دوران با در نظرگرفتن، واقع شدن محدوده نقوش در جوار  نیز  تا تاریخی است و  های بزرگ استقراری و تدفینی عصرمفرغ 

تاریخی بافت  آثار در درجه اول متعلق به عصرمفرغ تا عصرآهن و  فرهنگی نقوش صخره -عصرآهن و  این  به  ای هوراند،  در درجه دوم متعلق 

 تاریخی هستند.دوران

 بحث و نتیجه گیری

نگاره مورد بررسی و ارزیابی قرار عدد سنگ  41اند،  شرق روستای نوقادا واقع شده های نوقادا که در حدود سه کیلومتری جنوبنگارهاز میان سنگ

  2مورد و نیز شتر در    13مورد و بزهای کوهی منفرد در    14ی در  جمعهای دسته نقش حیوانی شامل؛ نگاره بز به صورت صحنه   30گرفت. تعداد  

مورد به صورت دسته جمعی و منفرد و یک مورد شاید سگ، مشاهده گردید. علاوه بر نقوش حیوانی که بیشترین درصد را به خود اختصاص  

اند و یک  مورد( نشان داده شده   2مورد( و بز )  1سوار برشتر)  گردید، که سه عدد از آنهااند، چهار مورد نقش انسانی نیز در این محوطه شناساییداده 

ویژه  ای متشکل از سه انسان برهنه در کنار یک بز است، به تصویر درآمده است. با توجه به کمیت و مضامین نقوش به مورد که شامل صحنه 

ها و اعتقادات مذهبی ساکنان و با اطمینان بیشتر در اقتصاد  ای در باورنقوش حیوانی، در بیشتر موارد نقش بز، کارکرد اساسی این حیوان اسطوره 

نگاره مورد شناسایی سنگ  36کیلومتری شرق روستای نوقادا)نقدی( تعداد    5/1سرا واقع در  معیشتی اهالی منطقه، مشهوداست. در محوطه داشلی

های انسانی، علائم اده است و بقیه نقوش شامل نگاره ها را به خود اختصاص ددرصد نقشمایه   90و بررسی قرارگرفت که نقوش حیوانی حدود  

ها  هایی ترکیبی از کل مضامین است. نکته قابل توجه در این منطقه  ظهور نقش سگ همراه علامتی نمادین در میان دیگر نگاره نمادین و یا صحنه 

ها استفاده شده است و تنها  نیک خطی جهت ترسیم نگاره سرا بیشتر از تکشود. در محوطه داشلیهای نوقادا مشاهده نمینگاره است که در سنگ

های منفرد جانوری های گروهی حیوانی نسبت به نگارهسرا افزایش صحنه ای داشلیاند. در نقوش صخره در چهار مورد از تکنیک حجمی بهره جسته 
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روهی بزکوهی است. همچنین تنها نقش شکار در های گمورد دارای نقش منفرد بز کوهی است و مابقی شامل صحنه   10شود و تنها  میدیده 

 دهد. ای در دست را در حال شکار بزکوهی نشان میهای هوراند، در این محوطه قراردارد، که انسانی سوار با نیزه نگاره سنگ

ای ل کمترین نقوش صخره شرق روستای قوتانلو قرار گرفته است، شاممتری شمال  2500های بررسی شده، محوطه زردرسی که در  در میان محوطه 

نگاره متعلق به نقوش حیوانی است و تنها دو نقش انسانی در میان   16نگارکند قابل بررسی در این محوطه شناسایی شد، که تعداد    18است و تنها  

شاهده نگردید. از دیگر ای محوطه مهیچ عنوان نقوش نمادین و علائم ویژه در نقوش صخره های حیوانی قابل مشاهده است. همچنین به نقشمایه 

ها در همین منطقه نسبت به نقوش عدد( بر خلاف دیگر محوطه   11های زردرسی افزایش نقوش منفرد حیوانی)نگاره نکات قابل توجه در سنگ

میان    7گروهی) در  است.  به طور کلی  سنگ  27عدد(  قوتانلو  منطقه  بررسی شده  تعداد    22نگاره  بز نگاره حیوانی مشاهده گردید که  نقشمایه 

 عدد( نسبت به دیگر نقوش حیوانی و انسانی دارای بیشترین میزان است.  18کوهی)

 

 انواع نقوش حیوانی مختلف در هوراند  : 6شکل

باشد.  دهنده اهمیت محوطه میاند نسبت به دیگر مناطق بیشتر است، که تاحدودی نشانهایی که در چندین دوره منقوش شده در قوتانلو تعداد سنگ

عدد( نسبت به نقوش انفرادی است. بیشتر مضامین شامل    19های منطقه افزایش نقوش گروهی)نگاره یکی دیگر از نکات قابل توجه در سنگ

ای هوراند بر اساس  های مختلف به تصویر درآمده است. آنچه از نقوش صخره جمعی و یا دو تایی بز کوهی است که در صحنه های دسته گروه 

می هابررسی گرفته  صورت  و  ی  نمادین(  و  انسانی  حیوانی،  از  اعم  نقوش  موضوعی)مضامین  هماهنگی  نوعی  وجود  گرفت؛  نتیجه  توان 



 
(1402)سال اول، شماره دوم  های پارس آرین، مجله سرزمین 63  

های منطقه قابل مشاهده است، که این مسئله با توجه به ایجاد نقوش در طی چند  نگاره سبکی)بیشترخطی، کمتر حجمی( است که در اکثر سنگ

ها،  نگاره ترین نکات موجود در رابطه با سبک نقوش این سنگکرد که؛ یکی از مهمگیریتوان چنین نتیجه نهایت می  دوره زمانی حائز اهمیت است. در

شود، ولی درنظرگرفتن قدمت بیشتر  ندرت مشاهده می ایجاد برخی نقوش به سبک حجمی است. هر چند نقوش حجمی در میان نقوش خطی به 

های کرد، که استفاده از سبک حجمی در دوره توان چنین استنباطبب عوامل مختلف انسانی و محیطی مینقوش حجمی و فرسایش بیشتر آنها، به س

ها و با توجه به  جدیدتر، جای خود را به سبک خطی داده است و از هزاره دوم ق.م. به بعد احتمالا با کاسته شدن نقش حیوانات از سطح سفالینه 

ویژه وانات و نمادهای آیینی در رابطه با زندگی روزمره و شاید اقتصادزیستی، استفاده از نقوش حیوانی به نیاز اعتقادی جهت استفاده از برخی حی

ای، اشیاء فلزی  های هنری از جمله؛ نقوش صخره های متمادی، در دیگر زمینه تصویر بزکوهی به سبب برخورداری از جایگاهی ویژه در طول هزاره 

 یابد. و غیره تداوم می

 منابع

،  "لرستان کوهدشت  کوچروهای  زندگی  در  جایگاه و هومیان  تازه کشف شده رنگی  نقوش " السادات،  حسن،  باشتنی، مرضیه  فشاری،ا
 .1399، 25و  24 شمارة بیستم، و  نوزدهم سال پژوه،باستان

 تابستان و بهار ،  شناسی باستان مطالعات  نشریه،  "توس دشت نویافته  های نگاره سنگ  مطالعه و بررسی "،  محمود شهری، بختیاری

 .44 تا 21 از 1 شماره - اول  دوره ، 1388

ارگس   Bهای نویافته مجموعه  نگاره معرفی و تحلیل نقوش سنگ  "محمدی  الله، محسن جانجان، نسرین بیکمحمدی، خلیلبیک

شماره"همدان(-سفلی)ملایر دوم،   دوره  باستانشناسی،  نامه  مجله  تابستان  2،  و  بهار  همدان،  سینا،  بوعلی  دانشگاه   ،
 .121-140،ص.1391

، تهران، بهار و تابستان  3پژوهی، سال دوم،  شماره، فصلنامه باستان"ای فراهان اراکنگاهی به نقوش صخره  "پوربخشنده، خسرو،  
 . 46-49،ص.1386

 .368- 364، ص1374، 28، فصلنامه هنر، شماره "های کهن ایراننقش و نما در سفالینه "حاتم، غلامعلی، 
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 سال پژوه،باستان  "دژشاهین شهرستان در عقربلو های  صخر نقوش مطالعه  "جو، جمیله، رضایی، ایرج،صلح اسماعیل، ی،سلیم 

 . 1399، 25و  24 شمارة بیستم، و نوزدهم

، مجموعه مقالات نخستین همایش توسعه ارسباران با  "بررسی پتانسیلهای منابع آب و توسعه آن در ارسباران  "عبدی، یوسف،
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ی موردی: سربیشه  های شرق و غرب ایران )مطالعهنگارهبررسی تطبیقی نگاره بزکوهی در سنگ"سارا.    ،صادقی  ;حمیدرضا  ،قربانی 
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و دومین  ، "کردستان شمال کرفتو، غار  ایصخره نقوش  مطالعه و بررسی   "سوران، قسیمی،  آکام،  قسیمی،  طاهر،  قسیمی،  سی 

 . 1392، 1-10ره بین المللی تخصصی علوم زمین، وزارت صنعت، معدن و تجارت، صص. گردهمایی و نخستین گنگ
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 . 1392اسلامی واحد شبستر، منتشرنشده، 

خواه و صمد علیون، چاپ اول، نشر شناسی آذربایجان از دوره اورارتو تا شروع اشکانی، ترجمه محمد فیضگروه مولفین، باستان
 . 1388  اختر، تبریز،
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 .35-45،ص.1386تابستان ، تهران، بهار و 3شماره
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